



**UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**  
“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico  
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”  
Ex OPCM 09 luglio 2010, n.3886 art.1  
Via Costantino Nigra, 5 – Palermo

Prot. n. 3338 /UC del 6 SET. 2012

**OGGETTO:** OPCM 3886/2010 – PA 137\_1A Blufi (PA), riguardante l’esecuzione di “Opere di sistemazione idraulica burrone San Domenico Malpasso e consolidamento centro urbano”

Al Responsabile Unico del Procedimento  
Ing. Giuseppe La Placa  
SEDE

Al Servizio Ragioneria  
SEDE

Al Servizio Monitoraggio  
SEDE

Si trasmette per gli adempimenti di rispettiva competenza, in allegato alla presente, il Decreto Commissariale n. 443 del 6 SET. 2012 con cui è provveduto a prendere atto della Perizia di Variante e Suppletiva n. 1 ed alla rimodulazione del quadro economico di impegno delle somme.



Il Commissario Straordinario Delegato  
Soggetto Attuatore  
(Dott. Maurizio Croce)



**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico  
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”

Ex OPCM 9 luglio 2010, n.3886, art.1

**DECRETO COMMISSARIALE n. 443 del - 6 SET. 2012**

**Intervento PA 137\_1A – Blufi “Sistemazione idraulica del burrone S. Domenica-Malpasso e consolidamento del centro urbano”. Presa atto perizia di variante e rimodulazione impegno. CUP J93B10000510001 CIG 330244824D**

**IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

**VISTO** l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;

**VISTO** l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

**VISTA** l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni Urgenti di Protezione Civile“, art. 1- comma 2, in base al quale, al fine di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsto nell’Accordo di programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto attuatore del Commissario delegato – Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie assegnate dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della quota nazionale con i poteri di cui all’art. 5 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota residua;

**VISTO** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 dicembre 2010 che, ai sensi dell’art.17 del Decreto legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla Legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 dell’Accordo di programma sopra citato da realizzarsi nel territorio della Regione Siciliana;





**VISTO** l'art. 21 dell'Ordinanza del presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti ed i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione;

**CONSIDERATE** le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

**VISTO** il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii. ;

**VISTO** che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice PA 137\_1A, riguardante l'esecuzione di lavori di "**Sistemazione idraulica del burrone S. Domenica-Malpasso e consolidamento del centro urbano**", nel comune di Blufi per un importo di € 1.300.000,00 complessivamente;

**VISTO** il decreto commissariale n. 25 del 23 febbraio 2011 con il quale viene nominato l'ing. Giuseppe La Placa quale Responsabile Unico del Procedimento dei succitati lavori;

**VISTO** il decreto Commissariale n. 64 del 24 maggio 2011 con il quale si è provveduto a finanziare il progetto esecutivo relativo alla "**Sistemazione idraulica del burrone S. Domenica-Malpasso e consolidamento del centro urbano**", nel comune di Blufi (PA), individuato con il codice di identificazione **PA 137\_1 A** nell'allegato 1 al medesimo accordo di programma sopra citato per un importo di € 1.310.000,00 complessivamente, come da quadro economico sotto riportato:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto	
1. Importo dei lavori soggetti a ribasso	€ 896.953,60
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 24.369,21
Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto	€ 921.322,81
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione	
1. IVA 20% sui lavori	€ 184.264,56
2. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D. lgs. 163/2006	€ 11.424,41
3. Consulenza Geotecnica e strutturale compr. IVA e oneri	€ 19.674,19
4. Comp. tecniche D.L. misura e cont. Sic. Compr. IVA e oneri	€ 57.163,80
5. Competenze collaudo statico IVA e oneri	€ 9.018,18
6. Competenze collaudo tecnico-amministrativo IVA e oneri	€ 2.015,27
7. Consulenza geologica compr. IVA e Oneri	€ 14.634,65
8. Indennità occupazione/costituzione servitù	€ 7.791,89
9. Pubblicità gara	€ 4.000,00
10. Contributo Autorità di Vigilanza	€ 375,00
11. Imprevisti	€ 78.315,24
Totale somme a disposizione	€ 388.677,19
<b>IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO</b>	<b>€ 1.310.000,00</b>





**VISTO** il Contratto dei lavori stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e l'impresa CEIT di Giuseppe Mammoliti, in data 15 novembre 2011 e registrato all'Agenzia Roma 2 in data 25.11.2011 al numero 23499 Serie III;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 348 del 30 novembre 2011 di impegno delle somme per € 1.067.015,52 complessivamente con il seguente quadro economico:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto

1. Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€ 695.379,42	
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 24.369,21	
Importo netto dei lavori compreso oneri di sicurezza		€ 719.748,63

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. IVA 21% sui lavori	€ 151.147,21	
2. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D. lgs. 163/2006	€ 11.424,41	
3. Consulenza Geotecnica e strutturale compr. IVA e oneri	€ 19.961,50	
4. Comp. tecniche D.L. misura e cont. Sic. Compr. IVA e oneri	€ 50.053,77	
5. Competenze collaudo statico IVA e oneri	€ 8.800,64	
6. Competenze collaudo tecnico-amministrativo IVA e oneri	€ 1.981,77	
7. Consulenza geologica compr. IVA e Oneri	€ 15.512,13	
8. Indennità occupazione/costituzione servitù	€ 7.791,89	
9. Pubblicità gara	€ 1.903,33	
10. Contributo Autorità di Vigilanza (x2)	€ 375,00	
11. Imprevisti	€ 78.315,24	
Totale somme a disposizione		€ 347.266,89

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO

€ 1.067.015,52

**VISTA** la lettera del 14.05.2012 con la quale il Direttore Lavori ing. Michele Zafonti ha richiesto al R.U.P. l'autorizzazione a redigere una perizia di variante e suppletiva ai sensi dell'art. 161 comma 3 del DPR. 207/2010;

**VISTA** la relazione redatta in data 31.05.2012 dal R.U.P., ai sensi dell'art. 161 comma 7 del D.P.R. 207/2010, con la quale lo stesso autorizza il Direttore Lavori alla redazione della Perizia di Variante dei lavori di "*Sistemazione idraulica del burrone S. Domenica-Malpasso e consolidamento del centro urbano*", a condizione che la stessa non superi il 5% dell'importo del contratto originario;

**VISTA** la lettera del 20.07.2012 con la quale il Direttore dei lavori ha provveduto a trasmettere la Perizia di variante e suppletiva relativa ai sopracitati lavori;

**VISTA** la nota prot. n. 3253 del 29.08.2012 con la quale il R.U.P. ha provveduto ad approvare la perizia di variante e suppletiva relativa ai lavori di "*Sistemazione idraulica del burrone S. Domenica-Malpasso e consolidamento del centro urbano*" ai sensi dell'art. 161 comma 10 del DPR 207/2010 provvedendo a rimodulare il quadro economico dell'intervento come appresso indicato:





A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto	
1. Importo dei lavori al netto	€ 731.885,37
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ <u>22.558,41</u>
Importo netto dei lavori compreso oneri di sicurezza	€ 754.443,78
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione	
1. IVA 21% sui lavori	€ 158.433,19
2. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D. lgs. 163/2006	€ 11.732,29
3. Consulenza Geotecnica e strutturale compr. IVA e oneri	€ 19.961,50
4. Comp. tecniche D.L. misura e cont. Sic. Compr. IVA e oneri	€ 67.601,56
5. Competenze collaudo statico IVA e oneri	€ 8.662,95
6. Competenze collaudo tecnico-amministrativo IVA e oneri	€ 2.192,82
7. Consulenza geologica compr. IVA e Oneri	€ 15.512,13
8. Indennità occupazione/costituzione servitù	€ 7.791,89
9. Pubblicità gara	€ 1.377,97
10. Contributo Autorità di Vigilanza (x2)	€ 375,00
11. Imprevisti	€ <u>18.930,47</u>
Totale somme a disposizione	€ <u>312.571,74</u>
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO	€1.067.015,52

**RITENUTO** di prendere atto della perizia di variante e suppletiva relativa ai lavori di *Sistemazione idraulica del burrone S. Domenica-Malpasso e consolidamento del centro urbano* approvata dal RUP ai sensi dell'art. 161 comma 10 del DPR 207/2010 al fine di rimodulare il quadro economico d'impegno dell'intervento così come predisposto dallo stesso;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, ed avvalendosi delle deroghe riportate nel D.P.C.M. innanzi citato e delle norme strettamente correlate e dei poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 2009,

## DECRETA

### Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

### Articolo 2

Di prendere atto della perizia di variante e suppletiva approvata dal R.U.P. ai sensi dell'art. 161 comma 10 del DPR 207/2010 dell'intervento relativo ai lavori di *"Sistemazione idraulica del burrone S. Domenica-Malpasso e consolidamento del centro urbano"*.

### Articolo 3

Di procedere alla rimodulazione dell'impegno secondo quanto riportato nel seguente quadro economico:





A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto	
1. Importo dei lavori al netto	€ 731.885,37
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ <u>22.558,41</u>
Importo netto dei lavori compreso oneri di sicurezza	€ <b>754.443,78</b>
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione	
1. IVA 21% sui lavori	€ 158.433,19
2. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D. lgs. 163/2006	€ 11.732,29
3. Consulenza Geotecnica e strutturale compr. IVA e oneri	€ 19.961,50
4. Comp. tecniche D.L. misura e cont. Sic. Compr. IVA e oneri	€ 67.601,56
5. Competenze collaudo statico IVA e oneri	€ 8.662,95
6. Competenze collaudo tecnico-amministrativo IVA e oneri	€ 2.192,82
7. Consulenza geologica compr. IVA e Oneri	€ 15.512,13
8. Indennità occupazione/costituzione servitù	€ 7.791,89
9. Pubblicità gara	€ 1.377,97
10. Contributo Autorità di Vigilanza (x2)	€ 375,00
11. Imprevisti	€ <u>18.930,47</u>
Totale somme a disposizione	€ <u>312.571,74</u>
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO	<b>€ 1.067.015,52</b>

#### Articolo 4

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile Unico del procedimento al Servizio di ragioneria ed all'Ufficio monitoraggio dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la attività di competenza.

**Il Commissario Straordinario Delegato**  
*(dott. Maurizio Croce)*

